ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 38/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robson José Coelho, com cópia ao INIS -
Instituto  Itajaí  Sustentável,  bem  como  a  empresa  Ambiental  Limpeza  Urbana  e  Saneamento  LTDA,
solicitando  as  seguintes  informações  sobre  a  forma  de  coleta  de  lixo  na  Cidade  de  Itajaí:  1)  Quais
medidas  estão  sendo  adotadas  para  prevenir  o  derramamento  de  chorume  durante  a  coleta  de
resíduos? 2) Existe um plano imediato para cessar o derramamento e eliminar os impactos já causados
no  ambiente?  3)  A  empresa  Ambiental  Limpeza  Urbana  e  Saneamento  LTDA possui  uma rotina  de
manutenção e verificação dos caminhões coletores para evitar vazamentos? 4) Já foram identificados
casos específicos de falha nos serviços que resultaram no derramamento de chorume? Se sim, quais
foram as providências tomadas? 5) Há formação ou orientação aos colaboradores da empresa sobre a
forma  de  procedimento  na  coleta  e  manuseio  dos  resíduos?  6)  Já  houve,  por  parte  do  município,
fiscalização  das  operações  de  coleta  de  resíduos  para  garantir  conformidade  ambiental?  Caso  sim,
como resultou tal fiscalização?

JUSTIFICATIVA:

Durante  as  operações  de  coleta  de  resíduos  sólidos  no  município  de  Itajaí,  tem  sido  observada  a
presença de chorume deixado nas vias públicas pelos caminhões de coleta de lixo. Isso ocorre quando o
operador realiza o esmagamento do lixo a fim de disponibilizar espaço para a continuação da coleta.
Este líquido, caracterizado por sua coloração escura e odor desagradável, é um subproduto natural dos
resíduos orgânicos, que, quando derramado no ambiente, pode trazer consequências prejudiciais tanto
para a saúde pública quanto para o ecossistema.
O derramamento contínuo e não mitigado de chorume pode resultar em potencial contaminação do
solo  e  dos  cursos  d'água,  afetando  a  fauna  e  a  flora  locais,  impactando  profundamente  o  meio
ambiente.
Na  saúde  pública,  maus  odores  e  possíveis  riscos  à  saúde  dos  moradores  podem agravar  em dias
quentes ou chuvosos.
Essa situação ocasiona problemas urbanos, prejudicando o tráfego e contribuindo negativamente para
o bem estar da comunidade.
Solicito,  portanto,  o  apoio  dos  ilustres  colegas  vereadores  para  a  aprovação  deste  requerimento,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ressaltando a importância do atendimento dessa importante demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL